
Nesimokančio ir nedirbančio jaunimo
grupei būdingos įvairovės tyrimas 

Santrauka

kapitalo darbo rinkoje arba švietimo sistemoje, tačiau

įvairiems šios kategorijos pogrupiams būdingos labai

skirtingos charakteristikos ir poreikiai. Tai turi svarbių

padarinių rengiant politikos priemones. Nors valdžios

institucijos ir socialiniai partneriai pagrįstai siekia, kad

nesimokančio ir nedirbančio jaunimo būtų kuo

mažiau, jų veiksmai neatneš norimų rezultatų, jei

nebus siekiama suprasti šią grupę sudarančius

pogrupius ir patenkinti konkrečius jų poreikius.

Siekiant nesimokančio ir nedirbančio jaunimo grupę

išskaidyti į septynis pogrupius, šioje ataskaitoje

nagrinėjamas nesimokančio ir nedirbančio jaunimo

rodiklis, taip pat naudojami į ES darbo jėgos tyrimą

reguliariai įtraukiami kintamieji. Joje pateikiama

analizė, pagrįsta kiekvieno pogrupio duomenimis, ir

aprašoma Europos nesimokančio ir nedirbančio

jaunimo sudėtis bei charakteristikos tiek 28 ES

valstybių narių lygmeniu, tiek kiekvienoje valstybėje

narėje. Be to, ataskaitoje pateikiama nesimokančio ir

nedirbančio jaunimo profilių apibendrinamoji apžvalga

pagal šalį.

Politinės aplinkybės

Nesimokančio ir nedirbančio jaunimo terminas

pirmąkart pavartotas XX a. dešimtajame

dešimtmetyje Jungtinės Karalystės politikos

diskusijose apie tai, kad būtina reintegruoti 16–18

metų amžiaus jaunuolius, kurie nebesimoko, tačiau ir

netapo darbo rinkos dalyviais. Europos politikos

diskusijose nuoroda į nesimokantį ir nedirbantį

jaunimą pirmą kartą pateikta strategijos „Europa

2020“ pavyzdinėje iniciatyvoje „Judus jaunimas“;

apibrėžtis buvo išplėsta, kad apimtų 15–24 amžiaus

jaunimą, o vėliau – 15–29 metų amžiaus jaunimą.

Dabar tai yra vienas iš svarbių Europos Komisijos,

Europos Parlamento ir Europos Sąjungos Tarybos

politikos diskurso elementų.

Įvadas

Jaunimo nedarbas ir klausimas, kaip veiksmingai į darbo

pasaulį įtraukti kuo daugiau Europos jaunuolių, nuo 2010

m. yra svarbios ES politikos darbotvarkės temos. Nors

jaunimo užimtumo lygis pagaliau ėmė pamažu augti, 2013

m. per 5,5 mln. 15–24 metų amžiaus Europos jaunuolių

vis dar neturėjo darbo; tai buvo didžiausias jaunimo

nedarbo lygis ES istorijoje.

Atsižvelgdami į Europos jaunimo nedarbo krizę,

mokslininkai ir valdžios atstovai ieško naujų būdų stebėti

ir analizuoti jaunų žmonių dalyvavimo darbo rinkoje

problemas. Nuo 2010 m. nesimokančio ir nedirbančio

jaunimo (angl. santr. NEET) samprata plačiai taikoma,

siekiant padėti formuoti 28 Europos Sąjungos valstybių

narių jaunimo politiką. Nesimokančiam ir nedirbančiam

jaunimui priskiriamas darbo neturintis ir neaktyvus

jaunimas, kuris nedalyvauja jokiose formaliojo ar

neformaliojo švietimo programose. Nuo pat pradžių

nesimokančio ir nedirbančio jaunimo samprata labai

padeda įsigilinti į jaunimo dalyvavimo darbo rinkoje ir

socialinės įtraukties problemas. Nesimokančio ir

nedirbančio jaunimo rodiklis, – kaip galbūt geriausias

būdas įvertinti, kiek nepalankios yra jaunų žmonių

sąlygos, – gali padėti į politikos diskusijas įtraukti tokius

pogrupius kaip jaunos motinos ir jauni neįgalieji – grupes,

kurioms kyla ypač didelė marginalizacijos rizika pagal

tradicinį „neaktyvaus asmens“ apibūdinimą. Be to,

nesimokančio ir nedirbančio jaunimo rodiklis padėjo

performuluoti jaunimo politikos tikslus ir tapo svarbiu

papildomu veiksniu pagrindinėse ES ekonominės ir

socialinės srities stebėsenos sistemose.

Tačiau, nepaisant to, kaip greitai nesimokančio ir

nedirbančio jaunimo samprata prigijo politikoje, ji

susilaukia kritikos dėl to, kad gali būti pritaikyta daugeliui.

Visus nesimokančius ir nedirbančius jaunuolius vienija

bendras bruožas – tai, kad visi jie nekaupia žmogiškojo



Nesimokančio ir nedirbančio jaunimo sudėtis

Trumpalaikiai ir ilgalaikiai bedarbiai sudaro kiek

daugiau nei pusę nesimokančio ir nedirbančio jaunimo

grupės (atitinkamai 29,8 ir 22 proc.). Beveik 8 proc.

nesimokančių ir nedirbančių jaunuolių yra naujo darbo

ieškantys asmenys, 15,4 proc. šiai grupei priklauso dėl

įsipareigojimų šeimoje, o 6,8 proc. – dėl ligos ar

negalios. Kiek mažiau nei 6 proc. yra darbo

nebeieškantys asmenys. Likusių 12,5 proc.

priklausymo nesimokančiam ir nedirbančiam jaunimui

priežasties nustatyti nepavyko.

Skirtumai tarp šalių grupių Įvairių valstybių narių

nesimokančio ir nedirbančio jaunimo grupės dydis ir

sudėtis labai skiriasi. Šiaurės, Vakarų ir žemyninės

Europos šalyse didžiausios grupės paprastai yra

trumpalaikiai bedarbiai, o kai kuriose Pietų Europos ir

Viduržemio jūros šalyse didesnė yra ilgalaikių bedarbių

ir darbo nebeieškančių asmenų dalis. Rytų Europos

šalyse dauguma nesimokančių ir nedirbančių jaunuolių

yra moterys, kurios šiai grupei priklauso dėl

įsipareigojimų šeimoje.

Politikos orientyrai

Nesimokančio ir nedirbančio jaunimo sampratos

privalumai Nesimokančio ir nedirbančio jaunimo

samprata labai padeda sutelkti visuomenės ir politikos

formuotojų dėmesį į jaunimo problemas, ypač į šiai

grupei būdingas pažeidžiamumo tendencijas. Tai

padeda į politikos diskusijas integruoti tokius

pogrupius kaip jaunos motinos ir neįgalieji.

Nesimokančio ir nedirbančio jaunimo grupės

išskaidymas Atsižvelgiant į įvairovę, kurią atspindi

nesimokančio ir nedirbančio jaunimo rodiklis, valdžios

institucijos ir socialiniai partneriai turėtų įvertinti

skirtingas įvairių nesimokančio ir nedirbančio jaunimo

grupės pogrupių charakteristikas ir poreikius, kad

galėtų tikslingiau nukreipti savo politikos veiksmus.

Jaunų moterų dalyvavimas darbo rinkoje ES darbo

rinkos tyrimo duomenys nesuteikia galimybės įvertinti,

ar jaunuolis nesimoko ir nedirba savanoriškai; tačiau

nesimokančio ir nedirbančio jaunimo kategorijai,

susijusiai su įsipareigojimais šeimoje, priklauso beveik

vien jaunos moterys. Tai aiškus ženklas, kad politikos

lygmeniu būtina labiau remti iniciatyvas, kuriomis

siekiama skatinti jaunų moterų dalyvavimą darbo

rinkoje.

EF/16/02/LT 1

Nesimokančių ir nedirbančių jaunuolių skaičiaus

mažinimas yra vienas iš aiškiai suformuluotų tikslų,

įtrauktų į 2013 m. ES jaunimo garantijų iniciatyvą,

kuria siekiama užtikrinti, kad visi 15–24 metų amžiaus

jaunuoliai per keturių mėnesių laikotarpį nuo darbo

netekimo arba formaliojo mokymosi užbaigimo gautų

gerą pasiūlymą dirbti, toliau mokytis, atlikti praktiką ar

stažuotis. Be to, nesimokančio ir nedirbančio jaunimo

rodiklis yra vienas iš svarbiausių rodiklių siekiant

stiprinti ekonominės ir pinigų sąjungos socialinį

matmenį; jis yra naudojamas ir Užimtumo komiteto

Jaunimo garantijų iniciatyvos įgyvendinimo

stebėsenos sistemoje.

Pagrindinės išvados

Nors nesimokančio ir nedirbančio jaunimo rodiklis

nėra tobulas, jis labai padeda geriau suprasti

įvairialypį jaunimo pažeidžiamumą, susijusį su jo

dalyvavimu darbo rinkoje ir su socialinės atskirties

rizika. Europos nesimokančio ir nedirbančio jaunimo

grupę išskirsčius į septynis pogrupius, galima

nustatyti keletą konkrečių klausimų ir ypatybių,

kuriems gali būti veiksmingai taikomos kruopščiai

parinktos politikos iniciatyvos.

Socialiniai ir demografiniai veiksniai Tyrimo

duomenimis, nesimokančio ir nedirbančio jaunimo

dalis didėja su amžiumi, o didesnis pavojus tapti šios

grupės dalimi kyla jaunoms moterims.

Išsilavinimas Didžiausią nesimokančio ir nedirbančio

jaunimo grupę sudaro vidurinį išsilavinimą turintys

žmonės (vadinamasis „trūkstama vidurinioji grandis“),

kurie dažnai neįtraukiami į politikos diskursą. Tačiau,

nepaisant absoliučių skaičių, tikimybė tapti

nesimokančiu ir nedirbančiu jaunuoliu vis dėlto yra tuo

mažesnė, kuo didesnis išsilavinimas – tai leidžia

teigti, kad išsilavinimas yra geriausia apsauga nuo

nedarbo ir atskirties. Nepaisant to, Pietų Europos ir

Viduržemio jūros šalyse dėl krizės nesimoko ir

nedirba daug gerai išsilavinusio jaunimo.

Registracija valstybinėse užimtumo tarnybose

(VUT) Nors daugiau kaip pusė nesimokančių ir

nedirbančių jaunuolių neturi darbo ir nors apie 70

proc. iš jų norėtų dirbti, tik 57 proc. yra užsiregistravę

valstybinėse užimtumo tarnybose (VUT). Registracija

VUT yra vienas iš svarbių būdų dalyvauti Jaunimo

garantijų iniciatyvoje.

Papildoma informacija

Ataskaita „Exploring the diversity of NEETs“ („Nesimokančio ir nedirbančio
jaunimo grupei būdingos įvairovės tyrimas“) skelbiama adresu
http://www.eurofound.europa.eu/publications .

Norėdami gauti daugiau informacijos, susisiekite su mokslinių tyrimų
vadovu Massimiliano'u Mascherini e. paštu mam@eurofound.europa.eu.

Europos gyvenimo ir darbo sąlygų gerinimo fondas

http://www.eurofound.europa.eu/publications
mailto:mam@eurofound.europa.eu

